
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ 

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

11.06.2019                г .  Ставрополь                     №  1622 
 
Об утверждении плана мероприятий («дорожной карты») по повышению 
значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края  

 
В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 26 Федерального закона от 

01 декабря 2014 г. № 419-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 

законодательные акты Российской Федерации по вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи с ратификацией Конвенции о правах инвалидов», 

постановлением Правительства Российской Федерации от 17 июня 2015 г. 

№ 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг в установленных сферах деятельности» 

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
1. Утвердить план мероприятий («дорожную карту») по повышению 

значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

(далее – дорожная карта) согласно приложению. 

2. Комитету труда и социальной защиты населения администрации 

города Ставрополя готовить отчет об итогах реализации дорожной карты и 

доклад об оценке соответствия показателей повышения доступности для 

инвалидов объектов и услуг, включенных в дорожную карту, направлять их 

в министерство труда и социальной защиты населения Ставропольского края 

ежегодно до 25 декабря. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации города 

Ставрополя от 16.11.2015 № 2581 «Об утверждении плана мероприятий 

(«дорожной карты») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Разместить настоящее постановление на официальном сайте 

администрации города Ставрополя в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет». 

consultantplus://offline/ref=02B5F99D5BDEDFAE53DC8026519DB33458688C5D73AAAAEA95B142EA7B86B9DBn0n2H


2 
 

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить 

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 

 

 

 
Глава города Ставрополя                                     А.Х. Джатдоев 



Приложение 
 
к постановлению  
администрации города Ставрополя  
от  11.06.2019    №  1622 

 

 

 
ПЛАН 

мероприятий («дорожная карта») по повышению значений показателей 
доступности для инвалидов объектов и услуг муниципального образования 

города Ставрополя Ставропольского края  
 

Обоснование целей обеспечения доступности для инвалидов 
 объектов и услуг, а также мероприятий по их достижению на территории 
муниципального образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

Формирование доступной для инвалидов среды жизнедеятельности 

является одним из приоритетных направлений социально-экономического 

развития муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 

края (далее – город Ставрополь). 

В настоящее время в городе Ставрополе проживают 35507 инвалидов, 

или около 8 процентов от общей численности жителей города Ставрополя, из 

которых 1659 детей-инвалидов. 

В соответствии с федеральным законодательством инвалидам 

предоставляются ежемесячные денежные выплаты, натуральные льготы, 

включенные в социальный пакет, а также меры социальной поддержки по 

оплате жилья и коммунальных услуг.  

Однако остается нерешенной важная социальная проблема – 

устранение барьеров для инвалидов в приоритетных сферах 

жизнедеятельности. 

Физическая доступность объектов транспорта, образования, труда, 

культуры, физической культуры и спорта, информации и каналов 

коммуникации является условием независимой жизни инвалидов и других 

маломобильных групп населения. 

Действующим законодательством предусмотрены строительные нормы 

и правила, определяющие, каким образом должна организовываться 

безбарьерная среда для инвалидов. Тем не менее, вопрос доступности для 

инвалидов объектов и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности 

остается актуальным. Наряду с инвалидами обеспечение условий 

доступности к объектам и услугам должно осуществляться и для 

маломобильных групп населения. 

К основным проблемам формирования доступной среды для инвалидов 

и маломобильных групп населения относятся: 

отсутствие жилых помещений, приспособленных под нужды 

инвалидов; 



2 
 

ограничения и сложности при получении определенных услуг; 

наличие препятствий и барьеров, с которыми ежедневно сталкиваются 

инвалиды в сферах образования, культуры, труда и занятости, транспортного 

обслуживания, информации и связи и других сферах; 

уклонение организаций различных форм собственности от выполнения 

требований и норм, установленных действующим законодательством, 

направленных на создание доступной среды для инвалидов.  

Целью реализации плана мероприятий («дорожной карты») по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов и 

услуг муниципального образования города Ставрополя Ставропольского 

края (далее – дорожная карта) является достижение значений показателей 

доступности для инвалидов объектов и услуг путем выполнения 

соответствующих мероприятий, которые направлены на повышение 

возможности инвалидов вести независимый образ жизни, всесторонне 

участвовать во всех аспектах жизни.  

Основными задачами дорожной карты являются: 

формирование доступной среды для инвалидов и других 

маломобильных групп населения на объектах дорожно-транспортной 

инфраструктуры; 

обеспечение доступности для инвалидов услуг в приоритетных сферах 

жизнедеятельности; 

включение в административные регламенты предоставления 

государственных и муниципальных услуг положений, определяющих 

порядок действий по оказанию инвалидам помощи и содействия в 

преодолении барьеров, мешающих получению ими услуг наравне с другими 

лицами. 

Реализация дорожной карты рассчитана на 5 лет, с 2019 года по 

2023 год включительно. 

Планируемое повышение значений показателей доступности объектов 

и услуг и сроки их достижения определены в дорожной карте исходя из 

норм: 

постановления Правительства Российской Федерации от 26 декабря 

2014 г. № 1521 «Об утверждении перечня национальных стандартов и сводов 

правил (частей таких сводов, стандартов и правил), в результате применения 

которых на обязательной основе обеспечивается соблюдение требований 

Федерального закона «Технический регламент о безопасности зданий 

и сооружений»; 

постановления Правительства Российской Федерации от 17 июня  

2015 г. № 599 «О порядке и сроках разработки федеральными органами 

исполнительной власти, органами исполнительной власти субъектов 

Российской Федерации, органами местного самоуправления мероприятий 

по повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов 

и услуг в установленных сферах деятельности»;  



3 
 

свода правил СП 59.13330.2016 «Свод правил. Доступность зданий 

и сооружений для маломобильных групп населения. Актуализированная 

редакция СНиП 35-01-2001», утвержденного приказом Минстроя России от 

14 ноября 2016 г. № 798/пр; 

Закона Ставропольского края от 27 февраля 2008 г. № 7-кз 

«Об обеспечении беспрепятственного доступа инвалидов и других 

маломобильных групп населения к информации, объектам социальной, 

транспортной и инженерной инфраструктур»; 

Стратегии социально-экономического развития города Ставрополя 

до 2030 года, утвержденной решением Ставропольской городской Думы                

от 24 июня 2016 г. № 869; 

решений Ставропольской городской Думы о бюджете города 

Ставрополя на очередной финансовый год и плановый период. 

Основным ожидаемым результатом реализации дорожной карты 

является повышение социальной активности инвалидов, в том числе путем 

увеличения доли доступных для инвалидов объектов социальной, 

инженерной и транспортной инфраструктур, а также предоставляемых на них 

услуг. 

 
 
 

consultantplus://offline/ref=22D13CD23E6F46560255380EDEEFCEBF39081246F8FB9F3844F6971D60FEF30A4A2EEA1DBD7A072782819CrDuFH
consultantplus://offline/ref=492166CCC1D56334BBF6774BAAFCDD6310AEF4562D07C0DC06BC1D1A872660445Ca4K


ТАБЛИЦА 
повышения значений показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование показателя 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

Единица 

измерения 

Значение показателей Структурное подразделение 

(должностное лицо), 

ответственное за мониторинг и 

достижение запланированных 

значений показателей 

доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

2019 год 2020 год 2021 год 2022 год 2023 год 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.  Наличие в дорожной карте 

показателей повышения 

уровня доступности объектов 

и услуг в приоритетных 

сферах жизнедеятельности 

инвалидов 

      структурные (функциональные) 

территориальные органы 

администрации города 

Ставрополя 

1)  социальное обслуживание да/нет да да да да да комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  образование да/нет да да да да да комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

3)  культура да/нет да да да да да комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

4)  физическая культура и спорт да/нет да да да да да комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 



2 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

5)  транспорт да/нет да да да да да комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

6)  жилищно-коммунальное 

хозяйство 

да/нет да да да да да комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

администрации районов города 

Ставрополя 

7)  торговля да/нет да да да да да комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

8)  общественное питание да/нет да да да да да комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

9)  иные сферы 

жизнедеятельности 

да/нет да да да да да комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Ставрополя 

2.  Оценка освещения средствами 

массовой информации уровня 

доступности объектов и услуг 

в форматах, адаптированных с 

учетом потребностей 

шт. 20 20 20 20 20 управление по информационной 

политике и массовым 

коммуникациям администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 



3 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

инвалидов по зрению и слуху, 

в том числе: 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

1)  количество сюжетов, 

вышедших на телевизионных 

и радиоканалах по вопросам 

доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения в форматах, 

адаптированных с учетом 

потребностей инвалидов: 

а) по зрению;  

б) по слуху 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

10 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

10 

управление по информационной 

политике и массовым 

коммуникациям администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество статей по 

вопросам доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения, опубликованных в 

местных печатных средствах 

массовой информации в 

форматах, адаптированных с 

учетом потребностей 

инвалидов: 

а) по зрению;  

б) по слуху 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

управление по информационной 

политике и массовым 

коммуникациям администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

3)  количество публикаций по 

вопросам доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

управление по информационной 

политике и массовым 

коммуникациям администрации 

города Ставрополя 



4 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

населения, опубликованных 

на официальном сайте 

администрации города 

Ставрополя в информационно-

телекоммуникационной сети 

«Интернет» в форматах, 

адаптированных с учетом 

потребностей инвалидов: 

а) по зрению;  

б) по слуху 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 

шт. 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

5 

комитет информационных 

технологий администрации 

города Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

3.  Удельный вес мероприятий в 

сфере культуры, проведенных 

в отчетном году с участием 

инвалидов (от общего 

количества таких 

мероприятий) 

% 7,60 7,60 7,80 7,80 8,00 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

1)  количество мероприятий в 

сфере культуры, проведенных 

в отчетном году 

шт. 6030 6030 6035 6035 6040 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество мероприятий в 

сфере культуры, проведенных 

в отчетном году с участием 

инвалидов  

шт. 460 460 470 470 480 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 



5 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

администрации города 

Ставрополя 

4.  Удельный вес мероприятий в 

сфере физической культуры и 

спорта (от общего количества 

таких мероприятий), 

проведенных в отчетном году: 

а) с участием инвалидов  

б) специально для 

инвалидов 

 

 

 

 

 

% 

% 

 

 

 

 

 

3,7 

1,4 

 

 

 

 

 

3,71 

1,41 

 

 

 

 

 

3,72 

1,42 

 

 

 

 

 

3,73 

1,43 

 

 

 

 

 

3,74 

1,44 

комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

1)  количество мероприятий в 

сфере физической культуры и 

спорта, проведенных в 

отчетном году 

шт. 370 375 380 385 390 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество мероприятий в 

сфере физической культуры и 

спорта, проведенных в 

отчетном году: 

а) с участием инвалидов  

б) специально для 

инвалидов 

 

 

 

 

шт. 

шт. 

 

 

 

 

 

14 

5 

 

 

 

 

15 

6 

 

 

 

 

16 

7 

 

 

 

 

17 

8 

 

 

 

 

18 

9 

комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

5.  

 

 

Доля объектов, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в социальной 

сфере, расположенных на 

территории города 

Ставрополя (от общего 

% 83,33 83,33 83,34 83,34 83,35 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 администрация Октябрьского 

района города  



6 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 количества таких объектов) % 16,00 16,00 16,00 16,00 16,00 администрация Промышленного 

района города  

% 75,00 75,00 75,00 75,00 75,00 администрация Ленинского 

района города  

1)  количество объектов в 

социальной сфере, 

расположенных на территории 

города Ставрополя  

шт. 6 6 7 7 8 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 7 7 7 7 7 администрация Октябрьского 

района города  

шт. 19 19 19 19 19 администрация Промышленного 

района города  

шт. 12 12 12 12 12 администрация Ленинского 

района города  

2)  количество доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения объектов в 

социальной сфере, 

расположенных на территории 

города Ставрополя 

 

шт. 5 5 6 6 7 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

шт. 7 7 7 7 7 администрация Октябрьского 

района города  

шт. 3 3 3 3 3 администрация Промышленного 

района города  

шт. 9 9 9 9 9 администрация Ленинского 

района города  

6.  Доля объектов, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в сфере 

образования (от общего 

количества таких объектов) 

% 40,24 41,28 

 

42,29 43,75 46,33 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



7 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1)  количество муниципальных 

объектов образования, 

расположенных на территории 

города Ставрополя  
 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество объектов 

образования, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения, находящихся 

в государственной и частной 

собственности 
 

шт. 49 50 51 52 53 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

3)  количество доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

муниципальных объектов 

образования, расположенных 

на территории города 

Ставрополя 
 

шт. 35 37 39 41 45 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

4)  количество объектов 

образования, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

шт. 33 34 35 36 37 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 



8 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

групп населения, находящихся 

в государственной и частной 

собственности 

7.  Доля муниципальных 

объектов в сфере образования, 

в которых обеспечиваются 

условия инклюзивного 

образования, индивидуальной 

мобильности инвалидов и 

возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по объекту (от 

общего количества объектов, 

на которых инвалиды 

проходят обучение) 

% 10,23 12,22 14,13 14,13 14,13 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество муниципальных 

объектов образования, на 

которых проходят обучение 

инвалиды, расположенных на 

территории города 

Ставрополя  

шт. 88 90 92 92 92 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество муниципальных 

объектов образования, на 

которых проходят обучение 

инвалиды, расположенных на 

территории города 

Ставрополя, в которых 

обеспечиваются условия 

инклюзивного образования, 

индивидуальной мобильности 

шт. 9 11 13 13 13 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



9 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

инвалидов и возможность для 

самостоятельного их 

передвижения по объекту 

8.  Доля муниципальных 

объектов в сфере  

образования, в которых 

созданы условия для обучения 

детей-инвалидов 

(адаптированные программы, 

дистанционное обучение, 

услуги сурдоперевода, 

тифлсурдоперевода и другое) 

(от общего количества 

объектов на 01 января 

текущего года) 

% 28,30 29,50 30,60 30,60 30,60 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

1)  Количество муниципальных 

объектов образования, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, на 

01 января текущего года 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  Количество муниципальных 

объектов образования, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, в которых 

созданы условия для обучения 

детей-инвалидов 

(адаптированные программы, 

дистанционное обучение, 

услуги сурдоперевода, 

тифлсурдоперевода и другое) 

на 1 января текущего года 

шт. 34 36 38 38 38 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



10 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9.  Доля муниципальных 

дошкольных образовательных 

организаций, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов (от общего 

количества таких объектов на 

01 января текущего года) 

% 23,30 26,50 30,40 34,80 39,10 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество дошкольных 

образовательных организаций, 

расположенных на территории 

города Ставрополя на 

01 января текущего года 

шт. 67 68 69 69 69 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество дошкольных 

образовательных организаций, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, в которых 

создана универсальная 

безбарьерная среда для 

инклюзивного образования 

детей-инвалидов, на 01 января 

текущего года 

шт. 15 18 21 24 27 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

10.  Удельный вес 

образовательных услуг, 

предоставляемых 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, с 

использованием русского 

% 0,012 0,011 0,011 0,011 0,011 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



11 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

жестового языка, 

сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика (от 

общего количества 

предоставляемых услуг) 

1)  количество обучающихся, 

получающих образовательные 

услуги, предоставляемые 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, 

расположенными на 

территории города 

Ставрополя 

шт. 72983 75783 77383 77383 77383 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество обучающихся, 

получающих образовательные 

услуги, предоставляемые 

муниципальными 

образовательными 

учреждениями, 

расположенными на 

территории города 

Ставрополя с использованием 

русского жестового языка, 

сурдопереводчика, 

тифлосурдопереводчика 

шт. 9 9 9 9 9 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

11.  Удельный вес муниципальных 

объектов образования, в 

которых одно из помещений 

предназначено для проведения 

% 0 0 0 0 0 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



12 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

массовых мероприятий, 

оборудовано индукционной 

петлей и звукоусиливающей 

аппаратурой (от общего 

количества образовательных 

объектов, на которых 

инвалидам предоставляются 

услуги) 

1)  количество муниципальных 

объектов образования, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, в которых 

одно из помещений 

предназначено для проведения 

массовых мероприятий 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество муниципальных 

объектов образования, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, в которых 

одно из помещений 

предназначено для проведения 

массовых мероприятий, 

оборудовано индукционной 

петлей и звукоусиливающей 

аппаратурой 

шт. 0 0 0 0 0 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

12.  Удельный вес инвалидов, 

обучение которых 

осуществлялось с 

предоставлением услуг 

% 3,6 3,5 3,5 3,5 3,5 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 



13 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 тьютора (от общего 

количества предоставляемых 

инвалиду услуг), всего 

в том числе предоставление 

доступных для чтения 

форматов (шрифт Брайля) 

 

 

% 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

0,00 

 

 

 

 

1)  количество инвалидов, 

получающих образовательные 

услуги 

шт. 748 755 767 767 767 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество инвалидов, 

обучение которых 

осуществлялось с 

предоставлением услуг 

тьютора 

в том числе предоставление 

доступных для чтения 

форматов (шрифт Брайля) 

шт. 

 

 

шт. 

27 

 

 

0 

27 

 

 

0 

27 

 

 

0 

27 

 

 

0 

27 

 

 

0 

комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

 

13.  Доля объектов, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в сфере 

культуры (от общего 

количества таких объектов) 

% 92,16 92,16 94,23 94,23 96,23 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

1)  количество муниципальных 

объектов культуры, 

расположенных на территории 

города Ставрополя 

шт. 40 40 40 40 40 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя  

2)  количество объектов 

культуры, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

шт. 11 11 12 12 13 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 



14 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения, находящихся 

в государственной и частной 

собственности 

3)  количество муниципальных 

объектов культуры, 

доступных для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

шт. 36 36 37 37 38 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя  

 

4)  количество объектов 

культуры, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения, находящихся 

в государственной и частной 

собственности, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

шт. 11 11 12 12 13 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

14.  Доля муниципальных 

объектов физической 

культуры и спорта, доступных 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения (от общего 

количества таких объектов) 

% 86,91 87,11 87,28 87,44 87,61 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

 



15 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1)  количество муниципальных 

объектов физической 

культуры и спорта 
 

шт. 634 634 634 634 634 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

2)  количество объектов 

физической культуры и 

спорта, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения, находящихся 

в государственной и частной 

собственности 
 

шт. 31 33 34 35 36 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

3)  количество муниципальных 

объектов физической 

культуры и спорта, доступных 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 
 

шт. 560 561 562 563 564 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

 

4)  количество объектов 

физической культуры и 

спорта, содержащихся в 

реестре объектов социальной 

инфраструктуры и услуг в 

приоритетных сферах 

жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения, находящихся 

шт. 18 20 21 22 23 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 



16 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

в государственной и частной 

собственности, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

15.  Доля инвалидов, участвующих 

в спортивных мероприятиях 

на 01 января текущего года (от 

общего количества инвалидов 

в городе Ставрополе) 

% 0,56 0,58 0,58 0,61 0,61 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество инвалидов в 

городе Ставрополе 

 

чел. 35440 35500 35500 35600 35600 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество инвалидов, 

участвующих в спортивных 

мероприятиях на 01 января 

текущего года 

чел. 200 205 210 215 220 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

16.  Доля объектов, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в сфере 

торговли (от общего 

количества таких объектов)  

% 64,00 65,00 65,30 65,50 65,70 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 

1)  количество объектов 

торговли, расположенных на 

территории города 

Ставрополя 

шт. 2896 2950 3000 3020 3045 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 

2)  количество объектов 

торговли, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения 

шт. 1846 1920 1960 1980 2000 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 



17 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

17.  Доля объектов, доступных для 

инвалидов и маломобильных 

групп населения в сфере 

общественного питания (от 

общего количества таких 

объектов) 

% 15,50 15,90 16,70 17,50 18,20 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 

1)  количество объектов 

общественного питания, 

расположенных на территории 

города Ставрополя 

шт. 670 680 690 700 710 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 

2)  количество объектов 

общественного питания, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, доступных 

для инвалидов и 

маломобильных групп 

населения 

шт. 100 105 110 115 120 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

 

18.  Количество обследованных 

жилых помещений инвалидов 

и общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают 

инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного 

фонда муниципального 

образования города 

Ставрополя Ставропольского 

края, а также частного 

жилищного фонда 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края 

шт. 12 12 13 15 17 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 



18 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

19.  Количество жилых 

помещений инвалидов и 

общего имущества в 

многоквартирных домах, в 

которых проживают 

инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного 

фонда муниципального 

образования города 

Ставрополя Ставропольского 

края, а также частного 

жилищного фонда 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края, 

приспособленных с учетом 

потребностей инвалидов 

шт. 2 3 4 5 6 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

20.  Доля объектов в сфере 

образования, на которых 

оказываются услуги 

инвалидам с помощью 

сурдоперевода на 01 января 

текущего года (от общего 

количества таких объектов) 

% 0,80 0,80 0,80 0,80 0,80 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

1)  

 

 

количество муниципальных 

объектов, на которых 

предоставляются услуги 

населению на 01 января 

текущего года 

 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 



19 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет по управлению 

муниципальным имуществом 

города Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 4 4 4 4 4 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 управление делопроизводства и 

архива администрации города 

Ставрополя 

шт. 7 7 7 7 7 комитет муниципального заказа 

и торговли администрации 

города Ставрополя 

шт. 634 634 634 634 634 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

шт. 40 40 40 40 40 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

шт. 6 6 6 6 6 Муниципальное казенное 

учреждение 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг в городе 

Ставрополе» 

шт. 7 7 7 7 7 администрация Октябрьского 

района города  



20 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 шт. 19 19 19 19 19 администрация Промышленного 

района города  

шт. 12 12 12 12 12 администрация Ленинского 

района города  

2)  количество объектов в сфере 

образования, на которых 

предоставляются услуги 

населению с помощью 

сурдоперевода на 01 января 

текущего года 

шт. 1 1 1 1 1 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

21.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Удельный вес органов и 

организаций, 

предоставляющих услуги, 

официальный сайт которых 

адаптирован для лиц с 

нарушениями зрения 

(слабовидящих) (от общего 

количества органов и 

организаций, 

предоставляющих услуги) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

% 0,00 0,00 100,00 100,00 100,00 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 Муниципальное казенное 

учреждение 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных 



21 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

и муниципальных услуг в городе 

Ставрополе» 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 администрация Октябрьского 

района города  

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 администрация Промышленного 

района города  

% 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00 администрация Ленинского 

района города  

1)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

количество органов и 

организаций, 

предоставляющих услуги, 

имеющих официальный сайт 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 3 3 3 3 3 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

шт. 16 16 16 16 16 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 Муниципальное казенное 

учреждение 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг в городе 

Ставрополе» 



22 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

 

 

 

 

шт. 0 0 0 0 0 администрация Октябрьского 

района города  

шт. 2 2 2 2 2 администрация Промышленного 

района города  

шт. 2 2 2 2 2 администрация Ленинского 

района города  

2)  количество органов и 

организаций, 

предоставляющих услуги, 

имеющих официальный сайт, 

адаптированный для лиц с 

нарушениями зрения 

(слабовидящих) 

шт. 120 122 124 124 124 комитет образования 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 0 0 1 1 1 комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 3 3 3 3 3 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 комитет физической культуры и 

спорта администрации города 

Ставрополя 

шт. 16 16 16 16 16 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

шт. 1 1 1 1 1 Муниципальное казенное 

учреждение 

«Многофункциональный центр 

предоставления государственных 

и муниципальных услуг в городе 

Ставрополе» 

шт. 0 0 0 0 0 администрация Октябрьского 

района города  

 



23 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

шт. 2 2 2 2 2 администрация Промышленного 

района города  

шт. 2 2 2 2 2 администрация Ленинского 

района города  

22.  Доля учреждений культуры, 

оснащенных возможностью 

виртуальных просмотров на  

01 января текущего года (от 

общего количества 

учреждений культуры) 

% 6,25 6,25 6,25 6,25 6,25 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество муниципальных 

учреждений культуры, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, на  

01 января текущего года 

шт. 16 16 16 16 16 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество муниципальных 

учреждений культуры, 

расположенных на территории 

города Ставрополя, 

оснащенных возможностью 

виртуальных просмотров, на 

01 января текущего года 

шт. 1 1 1 1 1 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

23.  Доля местных электронных 

библиотек и библиотечного 

обслуживания, доступных для 

инвалидов, на 01 января 

текущего года (от общего 

количества библиотек) 

% 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество муниципальных 

библиотек 

шт. 17 17 17 17 17 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 



24 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ставрополя 

2)  количество электронных 

библиотек и библиотечного 

обслуживания, доступных для 

инвалидов, на 01 января 

текущего года 

шт. 0 0 0 0 0 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

24.  Доля детей-инвалидов, 

принявших участие в 

различных конкурсах 

(танцевальных, музыкальных, 

художественных и других) на 

01 января текущего года 

(от общего инвалидов) 

% 0,65 0,69 0,72 0,76 0,79 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

1)  количество детей-инвалидов, 

проживающих на территории 

города Ставрополя на 

01 января текущего года 

шт. 1700 1750 1800 1850 1900 комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

2)  Количество детей-инвалидов, 

проживающих на территории 

города Ставрополя на 

01 января текущего года, 

принявших участие в 

различных конкурсах 

(танцевальных, музыкальных, 

художественных и др.) 

шт. 11 12 13 14 15 комитет культуры и молодежной 

политики администрации города 

Ставрополя 

 

25.  Доля парка общественного 

транспорта, оснащенного 

услугой текстового и аудио-

информирования на 01 января 

текущего года (от общего 

% 5,29 6,04 6,04 6,04 6,04 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 



25 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

числа транспортных средств) 
 

1)  количество городских 

автобусов, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров по расписанию с 

остановкой на каждом 

остановочном пункте, и 

городского электрического 

транспорта (троллейбусов) 
 

шт. 2020 1830 1750 1700 1670 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  количество городских 

автобусов, осуществляющих 

регулярные перевозки 

пассажиров по расписанию с 

остановкой на каждом 

остановочном пункте, и 

городского электрического 

транспорта (троллейбусов), 

оснащенных услугой 

текстового и аудио-

информирования, на 01 января 

текущего года 
 

шт. 309 483 667 802 1010 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

26.  Доля единиц транспорта, 

приспособленных для 

использования инвалидами (от 

общего числа 

соответствующих 

транспортных средств):  

а) автобусов; 

% 

 

% 

 

% 

100,00 

 

96,40 

 

3,60 

100,00 

 

96,42 

 

3,58 

100,00 

 

96,36 

 

3,64 

100,00 

 

96,60 

 

3,40 

100,00 

 

96,86 

 

3,14 

комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

комитет городского хозяйства 



26 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

б) городского наземного 

электрического транспорта 

администрации города 

Ставрополя 

1)  количество единиц 

транспорта: 

а) автобусов; 

б) городского наземного 

электрического транспорта 

шт. 

 

шт. 

шт. 

2020 

 

1948 

72 

1898 

 

1830 

68 

1816 

 

1750 

66 

1760 

 

1700 

60 

1724 

 

1670 

54 

комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

2)  количество единиц 

транспорта, приспособленного 

для инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения: 

а) автобусов; 

б) городского наземного 

электрического транспорта 

шт. 

 

 

 

 

шт. 

шт. 

24 

 

 

 

 

24 

0 

24 

 

 

 

 

24 

0 

24 

 

 

 

 

24 

0 

24 

 

 

 

 

24 

0 

24 

 

 

 

 

24 

0 

комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

27.  Доля автомобильных стоянок 

с выделенными бесплатными 

парковочными местами для 

инвалидов на 01 января 

текущего года (от общего 

числа автомобильных 

стоянок) 

% 72,50 72,50 72,50 72,50 72,50 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

1)  Количество автомобильных 

стоянок, расположенных на 

территории города 

Ставрополя, на 01 января 

текущего года  

шт. 56 56 56 56 56 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

2)  Количество автомобильных 

стоянок, расположенных на 

территории города 

шт. 42 42 42 42 42 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 



27 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Ставрополя, с выделенными 

бесплатными парковочными 

местами для инвалидов на 

01 января текущего года  

 

28.  Доля улиц в городе 

Ставрополе, адаптированных 

для передвижения инвалидов 

(звуковое сопровождение 

светофоров, занижение 

бордюров, тактильная плитка 

на переходах, надписи 

шрифтом Брайля на 

табличках, пандусы и другое) 

от общего количества улиц 

% 45,40 45,40 45,40 45,40 45,40 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

1)  количество улиц в городе 

Ставрополе 

шт. 610 610 610 610 610 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

2)  количество улиц в городе 

Ставрополе, адаптированных 

для передвижения инвалидов 

(звуковое сопровождение 

светофоров, занижение 

бордюров, тактильная плитка 

на переходах, надписи 

шрифтом Брайля на 

табличках, пандусы и другое) 

шт. 278 278 278 278 278 комитет городского хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

 

29.  Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

% 82,30 % 82,31 % 82,32 % 82,33 % 82,34 % комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 



28 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, 

введенных в эксплуатацию с 

01 января 2005 года (от 

общего количества введенных 

в эксплуатацию объектов на 

территории муниципального 

образования города 

Ставрополя Ставропольского 

края) 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

30.  Доля доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, 

введенных в эксплуатацию с 

01 июля 2016 года, полностью 

соответствующих 

требованиям доступности для 

инвалидов (от общего 

количества вновь вводимых на 

территории муниципального 

образования города 

Ставрополя Ставропольского 

края) 

% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

31.  Доля существующих объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, 

которые в результате 

% 100 % 100 % 100 % 100 % 100 % комитет градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

комитет труда и социальной 



29 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

проведения на них после 

01 июля 2016 года 

капитального ремонта, 

реконструкции, 

модернизации, полностью 

соответствующих 

требованиям доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения (от общего 

количества объектов, 

прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, 

модернизацию после 01 июля 

2016 года на территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края) 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

32.  Доля государственных 

и муниципальных услуг, 

предоставляемых инвалидам в 

сфере социальной защиты 

населения (от общего 

количества предоставленных 

государственных и 

муниципальных услуг в сфере 

социальной защиты 

населения) 

% 28% 29,5% 31% 32,5% 34% комитет труда и социальной 

защиты населения 

администрации города 

Ставрополя 

 

33.  Количество инвалидов, 

воспользовавшихся услугами 

заявок 5250 5250 5250 5250 5250 комитет труда и социальной 

защиты населения 



30 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

по перевозке инвалидов, 

передвигающихся с помощью 

инвалидных кресел-колясок, 

костылей, и сопровождению 

инвалидов по слуху и зрению 

к объектам социальной 

инфраструктуры города 

Ставрополя 

администрации города 

Ставрополя 

 
ПЕРЕЧЕНЬ  

мероприятий, реализуемых для достижения запланированных значений 
показателей доступности для инвалидов объектов и услуг 

 
№ 

п/п 

Наименование мероприятия Нормативный правовой 

акт (программа), иной 

документ, которым 

предусмотрено проведение 

мероприятия 

Ответственные 

исполнители, 

соисполнители 

Срок 

реализации 

Планируемые результаты 

влияния мероприятия на 

повышение значения 

показателя доступности для 

инвалидов объектов и услуг 
 

1 2 3 4 5 6 

1. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности для инвалидов объектов инфраструктуры (транспортных 

средств, средств связи и информации), включая оборудование объектов необходимыми приспособлениями 

1.  Осуществление контроля за 

обеспечением доступа 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур 

Закон Ставропольского 

края от 27 февраля 

2008 г. № 7-кз 

«Об обеспечении 

беспрепятственного 

доступа инвалидов 

и других маломобильных 

групп населения 

к информации, объектам 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя; 

комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

увеличение: 

доли доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

социальной, инженерной  

и транспортной 

инфраструктур, введенных  

в эксплуатацию  



31 

 

1 2 3 4 5 6 

социальной, транспортной  

и инженерной 

инфраструктур» 

с 01 января 2005 года 

(от общего количества 

введенных в эксплуатацию 

объектов на территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края); 

доли доступных для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения объектов 

социальной, инженерной  

и транспортной 

инфраструктур, введенных  

в эксплуатацию  

с 01 июля 2016 года, 

полностью соответствующих 

требованиям доступности для 

инвалидов (от общего 

количества вновь вводимых 

на территории 

муниципального образования 

города Ставрополя 

Ставропольского края); 

доли существующих объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, 

которые в результате 

проведения на них после 

01 июля 2016 года 

капитального ремонта, 

реконструкции, 



32 

 

1 2 3 4 5 6 

модернизации, полностью 

соответствуют требованиям 

доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения (от общего 

количества объектов, 

прошедших капитальный 

ремонт, реконструкцию, 

модернизацию после 

01 июля 2016 года на 

территории муниципального 

образования города 

Ставрополя Ставропольского 

края) 

2.  Организация работы по 

перевозке инвалидов, 

передвигающихся с помощью 

инвалидных кресел-колясок, 

костылей, и сопровождению 

инвалидов по слуху и зрению к 

объектам социальной 

инфраструктуры города 

Ставрополя 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 24.11.2016 

№ 2684 «Об утверждении 

муниципальной 

программы «Социальная 

поддержка населения 

города Ставрополя» 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде, а также 

увеличение количества 

инвалидов, 

воспользовавшихся услугами 

по перевозке инвалидов, 

передвигающихся с помощью 

инвалидных кресел-колясок, 

костылей, и сопровождению 

инвалидов по слуху и зрению 

к объектам социальной 

инфраструктуры города 

Ставрополя 

3.  Создание инвалидам и иным 

маломобильным группам 

населения условий 

транспортной доступности, в 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

комитет городского 

хозяйства 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



33 

 

1 2 3 4 5 6 

том числе по обеспечению 

доступности остановочных 

пунктов при осуществлении 

текущего ремонта 

 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

администрации 

районов города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения; 

администрации города 

Ставрополя 

4.  Создание инвалидам и иным 

маломобильным группам 

населения условий доступности 

улично-дорожной сети 

(тротуаров, пешеходных 

переходов, перекрестков, 

парковок) при их 

проектировании, строительстве, 

реконструкции, капитальном 

ремонте 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

комитет городского 

хозяйства 

администрации города 

Ставрополя; 

администрации 

районов города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



34 

 

1 2 3 4 5 6 

 общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

администрации города 

Ставрополя 

5.  Создание инвалидам и иным 

маломобильным группам 

населения условий доступности 

объектов бытового 

обслуживания и торговли, 

расположенных на территории 

города Ставрополя  

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

комитет 

муниципального заказа 

и торговли 

администрации города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



35 

 

1 2 3 4 5 6 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

6.  Создание инвалидам и иным 

маломобильным группам 

населения условий доступности 

социально значимых объектов, 

находящихся в муниципальной 

собственности города 

Ставрополя и переданных во 

владение и (или) пользование 

(по договорам аренды, 

безвозмездного пользования, 

доверительного управления и 

другое) физических и 

юридических лиц 

 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



36 

 

1 2 3 4 5 6 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

7.  Создание инвалидам и иным 

маломобильным группам 

населения условий доступности 

административных зданий, 

подведомственных отраслевым 

(функциональным) органам 

администрации города 

Ставрополя, учреждений и 

организаций, расположенных 

на территории города 

Ставрополя, при проведении 

мероприятий по их содержанию 

и текущему ремонту 

 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 

8.  Согласование со 

Ставропольской городской 

постановление 

администрации города 

комитет 

градостроительства 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 



37 

 

1 2 3 4 5 6 

организацией Всероссийского 

общества инвалидов при 

выдаче разрешений на 

строительство объектов 

капитального строительства 

перечня мероприятий по 

обеспечению доступа 

инвалидов к объектам 

здравоохранения, образования, 

культуры, отдыха, спорта и 

иным объектам социально-

культурного и коммунально-

бытового назначения, объектам 

транспорта, торговли, 

общественного питания, 

объектам делового, 

административного, 

финансового, религиозного 

назначения, объектам 

жилищного фонда в случае 

строительства, реконструкции 

указанных объектов (далее - 

перечень мероприятий)  

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

администрации города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

городской среде 

9.  Анализ соблюдения 

застройщиком требований по 

обеспечению 

беспрепятственного доступа 

инвалидов к объектам, 

предусмотренным перечнем 

мероприятий, при 

осуществлении осмотров мест 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



38 

 

1 2 3 4 5 6 

производства работ при 

строительстве и реконструкции 

объектов капитального 

строительства 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

Ставрополя 

10.  Анализ сведений на предмет 

соблюдения требований 

доступности для инвалидов и 

других маломобильных групп 

населения: 

о выданных разрешениях на 

строительство, получивших 

положительные заключения в 

соответствии с 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации;  

о выданных разрешениях на 

ввод объекта капитального 

строительства в эксплуатацию в 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя;  

комитет 

градостроительства 

администрации города 

Ставрополя 

 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 

consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A3246D3031CBFAA36F245A3B3AB2256B259050B8nAs7P


39 

 

1 2 3 4 5 6 

соответствии с 

Градостроительным кодексом 

Российской Федерации; 

о жилых помещениях, в 

отношении которых приняты 

решения о переводе в нежилые 

в соответствии с Жилищным 

кодексом Российской 

Федерации 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

11.  Учет требований по созданию 

требований доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения при разработке 

технического задания на 

проведение работ по 

благоустройству территории, 

прилегающей к объектам 

капитального строительства, 

ремонтных работ на 

автомобильных дорогах общего 

пользования местного значения 

в границах города Ставрополя, 

дворовых (внутриквартальных) 

территорий, внутридворовых 

проездов, а также при приемке 

выполнения данных работ 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

комитет городского 

хозяйства 

администрации города 

Ставрополя; 

администрации 

районов города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 

consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A3246D3031CBFAA36F245A3B3AB2256B259050B8nAs7P
consultantplus://offline/ref=C3CC63ABEBD130A7D3A3246D3031CBFAA36F245D3C35B2256B259050B8nAs7P


40 

 

1 2 3 4 5 6 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

12.  Учет требований по созданию 

требований доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения при приемке работ 

по благоустройству 

общественных территорий, 

прилегающих к объектам 

капитального строительства 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

комитет городского 

хозяйства 

администрации города 

Ставрополя; 

администрации 

районов города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



41 

 

1 2 3 4 5 6 

13.  Включение пункта о 

выполнении мероприятий по 

адаптации объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур 

для беспрепятственного 

доступа к ним инвалидов и 

иных маломобильных групп 

населения при заключении 

договоров аренды 

муниципального имущества 

города Ставрополя  

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 

14.  Направление информации об 

объектах, введенных в 

эксплуатацию без учета 

требований доступности для 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



42 

 

1 2 3 4 5 6 

населения или с нарушениями 

требований, в надзорные 

органы для принятия мер 

прокурорского реагирования 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

15.  Ведение реестров объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур, а 

также объектов в сфере 

торговли и общественного 

питания, расположенных на 

территории города Ставрополя, 

с указанием степени 

доступности для разных 

категорий инвалидов с учетом 

их потребностей 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



43 

 

1 2 3 4 5 6 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

16.  Обследование объектов, 

находящихся в муниципальной 

собственности (жилых и 

нежилых помещений), на 

предмет доступности для 

инвалидов и других 

маломобильных групп 

населения 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

комитет по 

управлению 

муниципальным 

имуществом города 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 



44 

 

1 2 3 4 5 6 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

17.  Организация работы 

межведомственной комиссии 

по обследованию жилых 

помещений инвалидов и общего 

имущества в многоквартирных 

домах, в которых проживают 

инвалиды, входящих в состав 

муниципального жилищного 

фонда муниципального 

образования города Ставрополя 

Ставропольского края, а также 

частного жилищного фонда,  

в целях определения 

возможности и проведения 

работ по их приспособлению с 

учетом потребностей инвалидов 

(далее – межведомственная 

комиссия) 

постановление 

Правительства Российской 

Федерации от 09 июля  

2016 г. № 649 «О мерах по 

приспособлению жилых 

помещений и общего 

имущества в 

многоквартирном доме с 

учетом потребностей 

инвалидов» 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде 

2. Мероприятия по поэтапному повышению значений показателей доступности предоставляемых инвалидам услуг с учетом имеющихся у 

них нарушенных функций организма, а также по оказанию им помощи в преодолении барьеров, препятствующих пользованию  

объектами и услугами 

1.  Включение в конкурсную 

документацию на право 

заключения договора на 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

комитет городского 

хозяйства 

администрации города 

2019 - 2023 

годы 

обеспечение комфортного 

пребывания инвалидов в 

городской среде; 



45 

 

1 2 3 4 5 6 

осуществление пассажирских 

перевозок автомобильным 

транспортом на маршрутах 

регулярных перевозок на 

территории города Ставрополя 

условий по обеспечению 

подъезда автотранспорта 

вплотную к бордюрам для 

удобства входа и выхода 

инвалидов и иных 

маломобильных групп 

населения 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

Ставрополя; 

комитет труда и 

социальной защиты 

населения 

администрации города 

Ставрополя 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

2.  Инструктирование или 

обучение специалистов, 

работающих с инвалидами, по 

вопросам обеспечения 

доступности объектов 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур на 

территории города Ставрополя 

 

постановление 

администрации города 

Ставрополя от 11.07.2017 

№ 1241 «Об утверждении 

Порядка взаимодействия 

отраслевых 

(функциональных) и 

территориальных органов 

администрации города 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 



46 

 

1 2 3 4 5 6 

Ставрополя с 

общественными 

объединениями инвалидов 

по созданию инвалидам и 

иным маломобильным 

группам населения 

условий для 

беспрепятственного 

доступа к объектам 

социальной, инженерной и 

транспортной 

инфраструктур на 

территории города 

Ставрополя, обеспечению 

занятости и интеграции 

инвалидов в социально-

культурную сферу» 

3. 6 Оказание помощи инвалидам в 

преодолении барьеров, 

мешающих получению ими 

государственных и 

муниципальных услуг 

наравне с другими лицами 

Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в некоторые 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

с ратификацией конвенции 

о правах инвалидов»; 

Закон Ставропольского 

края от 27 февраля 2008 г.                        

№ 7-кз «Об обеспечении 

беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя 

2019 - 2023 

годы 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 



47 

 

1 2 3 4 5 6 

других маломобильных 

групп населения к 

информации, объектам 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктур» 

4. 7 Организация сопровождения 

инвалидов, имеющих стойкие 

расстройства функции зрения и 

самостоятельного 

передвижения, и оказание им 

помощи на объектах 

социальной, инженерной и 

транспортной инфраструктур 

 

Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в некоторые 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

с ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»; 

Закон Ставропольского 

края от 27 февраля 2008 г.                        

№ 7-кз «Об обеспечении 

беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к 

информации, объектам 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктур» 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя  

 

2019 - 2023 

годы 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 

5. 8 Включение требований к 

обеспечению условий 

доступности для инвалидов в 

административные регламенты 

Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в некоторые 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

2019 - 2023 

годы 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 



48 

 

1 2 3 4 5 6 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг  

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

с ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»; 

Закон Ставропольского 

края от 27 февраля 2008 г.                        

№ 7-кз «Об обеспечении 

беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к 

информации, объектам 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктур» 

города Ставрополя 

 

6. 9 Обеспечение предоставления 

необходимых услуг по месту 

жительства инвалида или в 

дистанционном режиме (в 

случаях, если существующие 

объекты социальной, 

инженерной и транспортной 

инфраструктур невозможно 

полностью приспособить с 

учетом потребностей инвалидов 

по согласованию со 

Ставропольской городской 

организацией Ставропольской 

краевой организации 

Федеральный закон 

от 01 декабря 2014 г. 

№ 419-ФЗ «О внесении 

изменений в некоторые 

законодательные акты 

Российской Федерации по 

вопросам социальной 

защиты инвалидов в связи 

с ратификацией 

Конвенции о правах 

инвалидов»; 

Закон Ставропольского 

края от 27 февраля 2008 г.                        

№ 7-кз «Об обеспечении 

отраслевые 

(функциональные), 

территориальные 

органы администрации 

города Ставрополя 

 

2019 - 2023 

годы 

повышение качества 

предоставления 

государственных и 

муниципальных услуг 



49 

 

1 2 3 4 5 6 

общероссийской общественной 

организации «Всероссийское 

общество инвалидов»)  

беспрепятственного 

доступа инвалидов и 

других маломобильных 

групп населения к 

информации, объектам 

социальной, транспортной 

и инженерной 

инфраструктур» 
 
 
 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя            Ю.В. Белолапенко 


